

BŁASZCZYK Kamila Maria KKW KOALICJA OBYWATELSKA

Kandydatka nr 4 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 2

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Największym problemem jest moim zdaniem stabilność finansowania i przewidywalność kosztów. NGO realizujące zadania konkursowe w przypadku zaistnienia nieprzewidzianych podwyżek lub kosztów stoją przed olbrzymim wyzwaniem w realizacji zadań. Część zadań realizowanych rocznie rozpoczyna się nie z 1 stycznia, co rodzi problemy z usługami na początku roku. Wyzwaniem jest też uświadomienia organizacji w zakresie dostępności i promowania marki miasta przy realizacji konkursów.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok. Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskują organizacje, np.

- **Działalność na rzecz organizacji pozarządowych:** przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,
- **Promocja i organizacja wolontariatu:** przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;
- **Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji:** przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł
- **Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych** przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Jestem przekonana, że szykowana reforma podatkowa i odwrócenie Polskiego Ładu pozwoli na znaczne zwiększenie budżetów miejskich. Daje to przestrzeń do zwiększenia środków na realizację zadań wykonywanych przez NGO. Trzeba podkreślić, że pomimo niekorzystnej sytuacji podatkowej dla budżetu miasta, w ubiegłych latach środki na zadania NGO wzrosły

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Zdecydowanie rozwój Domów Sąsiedzkich jest priorytetem kolejnej kadencji. Wraz z tym musi iść odpowiednie finansowanie projektu umożliwiający organizację oferty społecznej i kulturalnej oraz utrzymanie lokali. Będąc członkiem GRDPP będę zabiegać o dialog i wypracowanie satysfakcjonujących rozwiązań w tym zakresie.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa.

Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

W przypadku organizacji nie realizujących działalności gospodarczej, a wykonujących działania na rzecz miasta, Gdańsk jako miasto, powinien w sposób preferencyjny ustalać w takich przypadkach warunki najmu.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

W przypadku dostępu do przestrzeni miejskich dla NGO należy rozgraniczyć te elementy działalności, które dotyczą prowadzonej przez nie działalności gospodarczej i te które służą mieszkańcom na zasadach non-profit. W przypadku szkół istnieje preferencyjna stawka najmu przestrzeni dla NGO. Można rozważyć jej ponowną analizę wraz z wydzieleniem ewentualnej puli godzin "za 1 zł" dla działalności non-profit. Podobne zasady powinny zostać ustalone dla GAK czy Kultury Wodnego.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Organizacjom NGO trzeba zapewnić stabilność działania, w której sfera lokalowa ma bardzo istotne znaczenie. W mojej ocenie 50-letnie użytkowanie wieczyste jest bardzo silnym prawem i może rodzić ze strony miasta obawy o kontrolę nad tą przestrzenią. Kompromisem, między bardzo długim (50 letnim) użytkowaniem wieczystym, mogłyby być wieloletnie (np. 10-letnie) umowy najmu. Pozwoli to z jednej strony na zachowanie miastu kontroli nad obiektem i jego stanem technicznym, a organizacjom pozwoli na stabilne funkcjonowanie i planowanie swojej działalności. Powinny być w takiej umowie zawarte mechanizmy, które w przypadku troski o stan lokalu i właściwej realizacji zadań, pozwolą w prosty sposób na przedłużenie takich umów.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Centrum Dolna Brama w moim odczuciu stało się domem dla wielu organizacji. Mogłoby być ono miejscem dyżurów ekspertów księgowych i prawnych, którzy pomagaliby NGO i nakierowywali na odpowiednie rozwiązania. W zakresie konkursów powinna być uwzględniana część kosztów organizacyjnych dedykowana sprawom rozliczenia i raportowania.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Mając do dyspozycji portal gdansk.pl w moim odczuciu mogłoby być to idealne miejsce na zakładkę tematyczną poświęconą NGO. Mogłyby znajdować się tam kalendaria z wydarzeniem, formularze zapisowe na wydarzenia, dane kontaktowe itp. informacje.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

Prowadząc fundację moim największym polem zainteresowania jest aktywizacja ruchowa dzieci i młodzieży. Chcę dalej działać w tym kierunku i uruchamiać kolejne projekty.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Prowadzę Fundację Morze Aktywności. Jestem jej fundatorkę i prezeską. Działamy na rzecz aktywizacji ruchowej dzieci i młodzieży poprzez organizację turniejów, wsparcie wydarzeń, czy zakup sprzętu dla podopiecznych domów dziecka.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

NGO to niezbędny element układanki tworzącej naszą gdańską wspólnotę. Z uwagi na swoje wieloletnie doświadczenie i bliskość spraw swoich beneficjentów w skuteczniejszy sposób mogą realizować społeczną politykę miasta, lub ją uzupełniać.